¹³ Il ne faut pas entendre par là que l'être (*esse*) s'ajoute à l'essence comme un accident lui advenant de l'extérieur. Thomas d'Aquin s'oppose toujours fermement à cette conception avicennienne: "*Et sic dico quod esse substantiale rei non est accidentis, sed actualitas cuiuslibet formae existentis, sive sine materia sive cum materia*" (THOMAE DE AQUINO – *Opera omnia jussu Leonis XIII P. M. edita*. t. 25/1: *Quaestiones de quolibet. Préface. Quodlibet VII, VIII, IX, X, XI*; t. 25/2: *Quaestiones de quolibet. Quodlibet I, II, III, VI, IV, V, XII*. Roma/Paris: Commissio Leonina-Éditions du Cerf, 1996. XII, q. 5, a. 5). Thomas d'Aquin veut signifier ici que l'être (*esse*) – dont il démontrera qu'il est l'acte de tout ce qui est – est distinct de l'essence de chaque être qui le détermine à être tel ou tel. Il existe entre l'être (*esse*) et l'essence une distinction réelle analogue à celle qui existe entre la forme et la matière. Dans les deux cas, il s'agit de principes d'être, et non d'êtres, relatifs l'un à l'autre, et qui ne détruisent, par conséquent, nullement l'unité de chaque être.

¹⁴ Les termes *seulement* et *suffit* indiquent que l'essence cause l'être (*esse*) en tant que cause formelle, c'est en effet elle qui fait l'être (*esse*) tel ou tel; l'étant (*ens*) causé a néanmoins besoin d'une cause efficiente.

¹⁵ Vérifier D'AQUIN, Thomas; DE FREIBERG, Dietrich – *L'Être et l'essence. Le vocabulaire médiéval de l'ontologie (DEE)*. Trad. et comm. par Alain De Libera et Cyrille Michon. Paris: Éd. du Seuil, 1996, IV, 6, pp. 102-103: "*Non autem potest esse quod ipsum esse sit causatum ab ipsa forma vel quidditate rei, dico sicut a causa efficiente: quia sic aliqua res esset causa sui ipsius, et aliqua res se ipsam in esse produceret, quod est impossibile* [Or, il ne peut se faire que l'être même soit causé par la forme ou par la quiddité de la chose, je veux parler de la cause suffisante, car alors une chose serait sa propre cause et se produirait elle-même dans l'être, ce qui est impossible]".

puissance. Donc, puisqu'en Dieu, rien n'est en puissance, l'essence en lui n'est pas différente de son être.

(c) Enfin, selon le troisième argument, ce qui possède l'être (*esse*) et ne l'est pas, est un étant (*ens*) par participation. En effet, ce qui n'est pas quelque chose par essence n'a son être que *per participationem*, dans la mesure où son essence diffère de son être. Ce qu'un être possède sans être causé par son essence est nécessairement causé par un autre. Or, Dieu est son essence, parce qu'il n'est pas composé d'une matière qui l'individualiserait¹⁶. C'est pourquoi, si Dieu n'était pas son être (*esse*), il serait un étant (*ens*) par participation et non par essence. Il ne serait donc pas l'être (*esse*) premier: ce qui serait absurde.